
 
 
                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

本市では、地域医療を担う優秀な人材を大学と連携して育成することを目的とし、あわせて、本市の地

域医療の確保につなげることから、平成 21 年度より、「いわき地域医療セミナー」を開催しております。 

 昨年度からは、福島県立医科大学において、授業の一環として実施している「地域医療実習」と、 

「いわき地域医療セミナー」との単位互換が行われ、昨年度は、福島県立医科大学の３年生 10 名の参加

のもと、開催したところです。 

 今年度においては、定員、回数を増やし、20 名定員の２泊３日のセミナーを３回開催することとしまし

た（20 名定員のうち、15 名が福島県立医科大学３年生を対象としており、ほか５名が、一般応募の対象

となっております）。 

 別紙、「いわき地域医療セミナー」の案内文を御覧いただき、医学生の皆様におかれましては、是非、   

御参加くださいますとともに、医師の皆様におかれましては、お知り合いの医学生の方にお知らせくださ

いますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 
 
  

いわき市医師会では、日進月歩の医学、医療の実践に向けた、医師の皆様の生涯教育の一助となるべく、 

学術講演会や勉強会を実施しております。 

 平成 27 年度におきましては、合計８３回の講演会、勉強会を開催し、たくさんの医師の方々に御参加

いただいており、講演会後は懇親会が開催され、参加された医師の方々により情報交換がなされています。 

 平成 27 年度の開催一覧を資料として同封しておりますので、どうぞご覧ください。 

 

                                    【裏面もご覧ください】 

 

 

いわき医療ふるさと便 
 

いわきの医療の 
「いま」を 

お届けします 

いわき市 保健福祉部 
地 域 医 療 課 
平 成 2 8 年 ６ 月 号 

 

 爽やかな初夏を迎え、木々の緑も日増しに深くなって参りました。 

皆様、いかがお過ごしでしょうか。 

今回のいわき医療ふるさと便では、夏に行われる、「いわき地域医療セミナー」と、いわき市医師会  

主催の講習会等の実施状況についてお知らせいたします。 

いわき地域医療セミナーを開催します！！ 

いわき市医師会では、様々な勉強会、講演会を実施しております！ 



 

 

 

 

医学部を受験した生徒と保護者の皆様に対して、医学部への進学に役立つ情報を提供することを目的 

として、いわき市医療ガイダンスを開催しました。 

市として初めての試みとなりましたが、福島県立医科大学に合格された５名の生徒の皆様と、それぞれ 

の保護者の方々、あわせて11名の参加があり、市長や医師会長等からの講話や、修学資金制度の説明の  

ほか、質疑応答の時間も設け、様々な情報交換がなされました。 

○平成27年度開催内容 

  ・開 催 日 時：平成28年３月16日（水） 

  ・開 催 場 所：いわき市文化センター 

  ・講 話 者：市長 清水敏男 

        いわき市医師会 会長 長谷川徳男 

         保健福祉部 部長 園部義博 

         保健所 所長 新家利一 

  ・制 度 説 明：総合磐城共立病院 総務課  

          ※いわき市市立病院医師修学資金制度についての説明 

  ・参 加 者：11 名（学生５名保護者６名） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

いわき市医療ガイダンスにつきましては、今後も継続して実施し、本市出身の医学部の学生の皆様と 

情報交換をして参りたいと考えておりますので、当該事業の周知等について御協力くださいますよう 

お願い申し上げます。 

 
 
 
 
 
 
 
 

いわき市 地域医療課 

〒970-8686 いわき市平字梅本 21 

TEL：0246-22-7510 FAX：0246-22-7481 

Mail：chiikiiryo@city.iwaki.fukushima.jp 

今後も、本市の医療情報を定期的に発信して参りますので、学校卒業や転勤等により、

居住地が変更される方におかれましては、下記まで御連絡下さいますよう、 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

  

平成 27 年度いわき市医療ガイダンスを実施しました 

  


